
Consorzio Servizi Sociali 

In.Re.Te. 
 

Copia 

 

Determinazione del Direttore n. 101 del 03/06/2020 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER 

PERSONE CON DISABILITÀ: CENTRO DIURNO "FILIGRANA" E PROGETTO 

INTEGRATO "CENTONOVE E DINTORNI" PER IL PERIODO 2020-2022 - CODICE 

CIG: 8094208FBB. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE. 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di Giugno nel proprio ufficio, 

 

 

IL DIRETTORE  

 

 

− RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.5 del 19.02.2020, 

immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Approvazione del Piano programma 

2020/2022 e dello schema del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

− VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 7 del 12.03.2020 immediatamente 

esecutiva, ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 

Piano della Performance 2020-2022”; 

 

− VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

− VISTA la L.R. 1/2004; 

 

 

A D O T T A 

 

 

 

 

la seguente determinazione. 

 

 
 

 

IL DIRETTORE 



Determinazione n. 101 del  03/06/2020 

 

PREMESSO CHE: 

− con determinazione n. 201 del 07.11.2019 si è provveduto all’indizione di una 

gara a procedura aperta per l’ affidamento dei Servizi per persone con disabilità: 

Centro Diurno "Filigrana" e Progetto integrato "Centonove e dintorni" per il 

periodo 2020-2022 –  codice CIG: 8094208FBB; 

− il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea in data 

07.11.2019 e pubblicato in data 12.11.2019, pubblicato in data 07.11.2019 

all'Albo Pretorio, sul sito web della Stazione Appaltante e sul sito 

dell’Osservatorio Regionale; 

− entro i termini indicati nel Bando di Gara, e più precisamente entro le ore 12.00 

del 16.12.2019, sono pervenute all’Ufficio Protocollo n. 3 (tre) offerte ad opera, 

precisamente, delle seguenti Ditte: 

1. R.T.I. Cooperativa Animazione VALDOCCO s.c.s. Onlus – Via le Chiuse, 59 

10144 Torino e POLLICINO Cooperativa sociale – Via Fratelli Rosselli, 11 

10015 Ivrea ( TO); 

2. ROSA Cooperativa sociale – Rotonda dei Mille, 1 24122 Bergamo; 

3. Consorzio COPERNICO s.c.s. – Strada privata Bidasio snc 10015 Ivrea (TO); 

− con determinazione n. 228 del  23.12.2019 si è proceduto alla nomina della 

Commissione giudicatrice; 

 

VISTI: 

− i Verbali del Seggio di gara n. 1 del 19.12.2019 e n. 2 dell’08.01.2020 e della 

Commissione Giudicatrice n. 1 dell’08.01.2020; 

− i Verbali della Commissione giudicatrice n. 2 e n. 3 dell’08.01.2020, n. 4 del 

09.01.2020, n. 5 e n. 6 del 10.01.2020, n. 7 del 13.01.2020 e n. 8 del 14.01.2020 

relativi alla valutazione, in seduta non pubblica, dei progetti tecnici; 

− il Verbale della Commissione giudicatrice n. 9 del 07.02.2020 con il quale, in 

esito all’apertura in seduta pubblica delle offerte economiche presentate dai 

soggetti concorrenti, sono stati rilevati profili obiettivi di incertezza ed 

indeterminatezza dell’offerta economica presentata dal Raggruppamento 

“Valdocco –  Pollicino”  e, in conseguenza, si è dato mandato al Presidente della 

Commissione di chiedere chiarimenti al suddetto Raggruppamento circa la 

formulazione della propria offerta economica; 

− il Verbale della Commissione giudicatrice n. 10 del 29.05.2020 con cui la stessa, 

in esito alla procedura istruttoria, ha disposto l’esclusione dalla gara del 

concorrente “Valdocco –  Pollicino” per incertezza assoluta ed indeterminatezza 

del contenuto della propria offerta economica ed ha proposto l’aggiudicazione 

dell’appalto al Consorzio Copernico per un importo complessivo pari ad euro 

2.416.332,00= oltre IVA ai sensi di legge; 

agli atti; 

 

RITENUTO di condividere e far proprie le motivazioni esposte nel verbale n. 

10/2020 - che qui si intendono integralmente richiamate –  e, pertanto, di 

approvare i verbali di gara sopra richiamati, recanti la proposta di aggiudicazione in 



Determinazione n. 101 del  03/06/2020 

favore del Consorzio Copernico, corrente in Strada privata Bidasio snc, 10015 - 

Ivrea (TO); 

 

RISCONTRATA la regolarità delle operazioni di gara e ritenuto, pertanto, di poter 

procedere; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE: 

− i Verbali del Seggio di gara n. 1 del 19.12.2019 e n. 2 dell’08.01.2020 e della 

Commissione giudicatrice n. 1 dell’08.01.2020; 

− i Verbali della Commissione giudicatrice n. 2 e n. 3 dell’08.01.2020, n. 4 del 

09.01.2020, n. 5 e n. 6 del 10.01.2020, n. 7 del 13.01.2020, n. 8 del 14.01.2020, 

n. 9 del 7.02.2020 ed il Verbale n. 10 del 29.05.2020; 

relativi alla procedura di gara di cui all’oggetto ed agli atti; 

 

DI ESCLUDERE dalla gara il Raggruppamento Temporaneo “Valdocco –  Pollicino” 

per le ampie motivazioni contenute nel verbale n. 10 del 29.05.2020, qui allegato 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI AGGIUDICARE la gara d’appalto mediante procedura aperta per l'affidamento 

dei Servizi per persone con disabilità: Centro diurno "Filigrana" e Progetto 

integrato "Centonove e dintorni” al Consorzio Copernico –  corrente in  Strada 

privata Bidasio snc, 10015 - Ivrea (TO), P.IVA 07426330010, alle condizioni 

contenute nel Capitolato d’oneri, approvato con determinazione n. 201 del 

07.11.2019 nonché nell’offerta tecnico-economica prodotta in sede di gara, per 

l’importo complessivo di euro 2.416.332,00 

(duemilioniquattrocentosedicimilatrecentotrentadue/00) oltre IVA ai sensi di legge 

e per il periodo dal 1° luglio 2020 al 30 giugno 2023, previa verifica dei requisiti e 

delle modalità di erogazione dei servizi;  

 

DI COMUNICARE il presente atto ai soggetti concorrenti, ai sensi dell’art. 76, 

comma 5, del codice dei contratti pubblici; 

 

DI DEMANDARE a successivo atto del Responsabile dell’Area Disabili –  Anziani 

l’assunzione dell’impegno di spesa. 

 
 

 IL DIRETTORE    

f.to Dott.ssa Patrizia MERLO                                                                                    
 

 

 

 



Determinazione n. 101 del  03/06/2020 

 

Ai sensi dell’art.49 comma 1, art. 153 comma 5 del D.Lvo 267/2000 e art. 47 del 

Regolamento di contabilità dell’Ente 

SI ATTESTA la copertura finanziaria e la regolarità contabile dell’atto. 

 

PER L’ESECUTIVITA’ 

 

Ivrea, lì_______________    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to. Luigina Napodano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo 

Pretorio del Consorzio IN.RE.TE. per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

______________________________ 

 

        Il Responsabile del Procedimento 

                 __________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Ivrea, lì _____________________    Il Responsabile del Procedimento

         _________________________ 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque vi abbia interesse, 

proporre ricorso: 

- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni della intervenuta piena conoscenza, secondo 

le modalità di cui alla Legge 06/12/71 n.1034; 

- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del 

Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/71 n.1199. 

 

VISTO : per la registrazione dell’impegno di spesa 

 


